
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 134 del 31-08-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL 1° SETTORE - AMMINISTRATIVO

SERVIZI:  AMMINISTRATIVO - SOCIALE - DEMOGRAFICO

NUM. 134 DEL 31-08-2018

Registro Gen. N. 372

Oggetto:INTEGRAZIONE  SPESA  PER CONCLUSIONE FASE DIBATTI=
MENTALE   NEL PROC. PENALE N. 676/2013 E RGNR - N.
3856 RG GIP- IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE A FA=
VORE DELL' AVV. ALDO ALESSANDRINI.

L'anno  duemiladiciotto addì  trentuno del mese di agosto,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia contrattuale
e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D. L.vo n. 267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Richiamato il Decreto del Sindaco n. 2 del 20.06.2018 con il quale la sottoscritta Segretario Comunale
Dr.ssa Giuliana Appignanesi è stata nominata funzionario responsabile del 1° settore;

PREMESSO CHE:

con Deliberazione del C. C. n. 15 del 16/02/2018 è stato approvato il Documento Unico di-
Programmazione 2018-2020 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori pubblici;
il Bilancio di Previsione per l’anno 2018 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n.16 del-
16/02/2018;
con la Deliberazione di G. C. nr. 33 del 07/03/2018 è stato approvato il “piano esecutivo di gestione-
2018-2020 e piano delle performance;

CONSIDERATO che il Comune di Loro Piceno si è costituito parte civile nell’ambito dell’udienza
preliminare del 17.11.2015, nel procedimento penale n.676/13 R.G.N.R, n.3856/13 R.G. GIP,– Giudice
dott.ssa Paola Moscaroli presso il Tribunale Penale di Ancona, per ottenere il risarcimento di tutti i danni
patrimoniali e non patrimoniali patiti e patendi, in relazione ai reati ascritti agli imputati in ordine alle
autorizzazioni rilasciate dalla Regione Marche, P.F; autorizzazioni e valutazioni ambientali che hanno
riguardato, tra le altre, la realizzazione dell'impianto di Loro Piceno ad opera della VBI02 Società
Agricola S.r.l.;

CONSIDERATO che questo Ente ha conferito l’incarico legale, per il suddetto procedimento, all’Avv.
Aldo Alessandrini di Macerata, legale di provata esperienza e capacità professionale nonché difensore di
fiducia del Comune ed inoltre professionista esperto nella questione di cui trattasi, in quanto già incaricato
da questo Ente in precedenti ricorsi interessanti l’impianto di Biogas realizzato in Loro Piceno;

CONSIDERATO che con deliberazione n. 127 del 13/11/2015 si è stabilito di prevedere l’onorario
pattuito, a favore del detto legale, limitatamente alla fase dell’udienza preliminare;

CONSIDERATO che la fase dibattimentale del procedimento penale in oggetto si è conclusa ed è stato
necessario integrare l’importo della spesa prevista di €. 6.000,00 onnicomprensiva di IVA e CAP, per la
chiusura della trattazione del procedimento penale n.676/13 R.G.N.R -n. 3856/13 davanti al giudice;

 RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n.127 del 21/08/2018 con la quale si è stabilito:.

1.“di integrare la somma assegnata con la deliberazione sopra riportata  n.ro 127/2015 con l’importo di
€. 6.000,00, compresa IVA e CAP, a copertura delle spese per la conclusione della fase dibattimentale del
procedimento penale n. 676/13 RGNR n. 3856/13 GIP presso il Tribunale penale di Ancona in merito ai
presunti reati contestati in ordine alle autorizzazioni rilasciate dalla Regione Marche, P.F. Autorizzazioni
e valutazioni ambientali che hanno riguardato tra le altre la realizzazione dell'impianto di Loro Piceno
ad opera della VBI02 Società Agricola S.r.l.;

2.“di assegnare la somma di €.6.000,00 al Responsabile del I settore a valere sulla disponibilità del
cap.138 2018/2020 del bilancio di previsione 2018/2019,competenza 2018”;

VISTA la fattura di €.600.01,00 presentata a questo Ente dall’ Avv.Aldo Alessandrini, assunta al prot.
n.6150 del 31/08/2018, per il compenso professionale per la conclusione della fase dibattimentale del
procedimento penale n. 676/2013 presso il tribunale penale di Ancona;

DATO atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi
dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

DATO atto di quanto sopra riportato;

                                                                            D E T E R M I N A

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 134 del 31-08-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



le premesse costituiscono parte integrale e sostanziale del presente atto;1.

di integrare la somma assegnata con deliberazione n. 127/2015 di €.6.000,01 al cap. 138, imp.355,del2.
bilancio di previsione 2018/2020, a favore dell’Avv. Aldo Alessandrini, con sede legale a Macerata in
Via Ariani n. 30, per l’attività legale prestata nel procedimento penale n. 676/13 RGNR n. 3856/13
RG GIP, presso il Tribunale penale di Ancona, in merito ai presunti reati contestati in ordine alle
autorizzazioni rilasciate dalla Regione Marche, P.F. Autorizzazioni e valutazioni ambientali che
hanno riguardato tra le altre la realizzazione dell'impianto di Loro Piceno ad opera della VBI02
Società Agricola S.r.l.;

di liquidare la fattura n.16E/2018 del 31/08/2018 di €. 6000,01 presentata dall’Avv.Aldo Alessandrini3.
relativa al compenso professionale per il procedimento penale di cui sopra all’impegno di cui al punto
precedente n. 355;

di dare atto che l’importo complessivo di €.6000,01 fatturato dall’Avv. Aldo Alessandrini per il4.
compenso professionale dell’attività legale prestata nel procedimento penale  in oggetto, differisce
dalla somma assegnata con deliberazione di Giunta Comunale n. 127 del 21/08/2018 di €. 6.000,00 e
che ciò comporta  un’ integrazione della somma complessiva da liquidare;

di dare atto che la spesa è soggetta a tracciabilità e il Codice CIG è:ZD824C2CEB;5.

di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio e6.
l’inserimento nella raccolta generale e all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000;

di dare atto che il presente atto verrà pubblicato sul sito internet dell’Ente.7.

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 134 del 31-08-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 134 del 31-08-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183 del
Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel 267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
F.to Dr.ssa Giuliana Appignanesi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune dal giorno 26-09-2018
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 26-09-2018  viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 26-09-2018
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il sottoscritto
responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto deliberativo in
esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

E’ copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
(Dr.ssa Giuliana Appignanesi)


